b) »de poena« deest *B. V.*

c) »quae sic — accepit« deest *P. Vat.*

d) »hoc ad praesens — dicit« deest *B. V.*

e) *loco* »de rei vindicatione«: Solutio *Vat.*

f) *conventum est B. V.*

g) deest *P. Vat.*

a) *Rubrica non extat.*

45) l. 9 § 1 D. si quis cautionibus etc. eit.

46) arg. l. 22 § 12 C. de iure deliberandi 6, 30

1) ut l. 203 D. de reg. iur. 50, 17.

2) ut l. 117 D. de verb. sign. 50, 16.

3) ut l. 8 § 2 D. de pignericia actione 13, 7.

4) ut l. 32 § 2 i. f. C. de fideicommissis 6, 42; et Nov. 1 cap. I § 1;

ex pluribus partibus heres institutus, quandam repudiavit, ceteras vero habere voluit <sup>3)</sup>) amittit <sup>5)</sup>; praeterea licet emptor pretii partem solverit, non tamen partem rei emptae consequitur <sup>6)</sup>; idem et in legatario <sup>7)</sup>. Amplius nonne promisit ducentos si centum non daret? falsum est eum centum solvisse; ergo verum est, eum in poenam solidam commisisse; nam qui quod promisit non praestat, sic est in solidum propter partem non praestitam damnandus in totum <sup>8)</sup>; nam qui deliquit in parte, reus est in toto, ut dicitur de tute, qui, si excuset se a parte rerum, nihilominus a toto legato privatur <sup>9)</sup>; item patronus, qui etiam minimam partem in liberto petierit, totum ius patronatus amittit <sup>10)</sup>; sed et qui partem tabulae aperit, ac si totam aperuisset damnatur <sup>11)</sup>; is quoque, qui tantum partem illicite petit, a toto debito defraudatur <sup>12)</sup>; falsarius etiam iudicatur, qui in aliquam partem codicis signa imposuit, perinde ac si per totum imposuisset <sup>13)</sup>; sed et totius naufragii reus iudicatur, qui saltem unum vel duos clavos abstulisset <sup>14)</sup>; item qui de vase, quod totum auferre poterat, modicum quid abstulit, totius furtum fecit <sup>15)</sup>. Reddat ergo debitor ante sententiam totam poenam, ne, si aliter fecerit, etiam expensarum condemnationi subiaceat.

Contra probatur poenam peti non posse, quia in fraudem legitimarum usurarum sit apposita, ideoque peti non posse in

hic argumentum 1. 8 § 17 D. de transactionibus 2, 15; et 1. 17 C. de fide instrumentorum 4, 21.

5) ut 1. 2 D. de acquirenda vel amittenda hereditate 29, 2 et 1. 80 pr. D. eod. tit.

6) ut 1. 13 § 8 D. de actionibus empti venditi 19, 1.

7) ut 1. 23 D. de conditionibus et demonstrationibus 35, 1 et 1. 56 D. eod. tit.

8) ut 1. 64 D. de aediliciis actionibus 21, 1 et 1. 13 § 3 D. de rebus dubiis 34, 5.

9) ut 1. 111 D. de legatis I (30).

10) ut 1. 16 § 1 de bonis libertorum 38, 2

11) ut 1. 3 § 24 D. de Senatus consulto Sillaniano et Claudio 29, 5.

12) ut 1. 3 (unica latino sermone scripta) C. de plus petitionibus 3, 10.

13) ut 1. 2 § 22 C. de veteri iure enucleando 1, 17.

14) ut 1. 3 § 8 D. de incendiis etc. 47, 9.

15) ut 1. 21 § 7, 8 D. de furtis 47, 2.

solidum, nisi forte usque ad modum legitimarum usurarum<sup>16)</sup>. Vel saltem cum in parte tantummodo deliquit γ) tantum debet puniri<sup>17)</sup>; nam et ubi inofficiose pater testatur, sola voluntate<sup>2)</sup> in testamento cassatur, quia in ea sola deliquit<sup>18)</sup>; sed et qui tantummodo instituendo deliquit, in substitutione dispendium non patitur, quia ibi non deliquit<sup>19)</sup>; sed heres in ea sola parte, quam contra leges alicui suscepit tradendam punitur<sup>20)</sup>; item legatarius, qui unum herdem falso scriptum asserit, ab alio herede legatum relictum non amittit<sup>21)</sup>). Praeter hoc socius propter obuenturam hereditatem calide societati renuntians lucrum, quod non captaverat, non compellitur communicare, quia in eo dolum non adhibuit<sup>22)</sup>). Amplius et si concedatur, poenam et in solidum peti, tamen de aequitatis vigore, quae ante oculos iudicis semper manere dignoscitur, non nisi pro parte debet condemnari; nam plures domini servi si separatim in solidum conveniuntur de peculio, tamen non in plus quis eorum legitur iudicandus quam ratio peculii apud se inventi patitur<sup>23)</sup>). Sed et licet ab unius rei, quamvis minimae, possessore petatur hereditas, tamen id solum, quod habet, praestando consequitur liberari<sup>24)</sup>). Heredes quoque singuli de iure experiuntur in solidum, in condemnatione tamen pro parte hereditaria praestatio iniungitur<sup>25)</sup>). Sed quid plura? et tu captare lucrum, ego damnum vitare contendo, igitur mihi potius quam tibi est consulendum, sicut potius creditori quam legatario<sup>26)</sup>; illa quoque ratio facit, ut magis emptori quam fraudatori, contrahenti quam donatario

16) ut l. 13 § 26 D. de actionibus empti venditi 19. 1 et l. 9 D. de usuris 22, 1.

17) ut l. 21 D. de furtis cit.

18) ut in Nov. 115 cap. III § 14 i. f.

19) ut l. 43 § 3 D. de vulgari et pupillari substitutione 28, 6.

20) ut l. 11 D. de his quae ut indignis 34, 9.

21) ut l. 4 D. de his quae ut indignis 34, 9.

22) ut l. 9 D. si cautionibus 2, 11.

23) ut l. 32 D. de peculio 15, 1.

24) ut l. 10 D. de hereditatis petitione 5, 3.

25) ut l. 4 § 3 D. si servitus vindicetur 8, 5; et l. 25 § 9 D. familae herciscundae 10, 2; et l. 22 D. depositi vel c. 16, 3; et l. 85 § 5 D. de verb. obl. 45, 1.

26) ut l. 22 § 5 (in medio §o) C. de iure deliberandi 6, 30.

constet esse consultum<sup>27)</sup>; nam et in poenis fiscalibus fisco leguntur creditores praelati<sup>28)</sup>; non enim par eadem ratio creditur debita amittere et lucra non capere<sup>29)</sup>). — Vis audire adhuc secundam rationem? ego reus, tu actor, favorabilior ergo sum in hac quaestione<sup>30)</sup> itaque meis potius quam tuis precibus iudex aures accommodabit, nam reo dilatio tribuitur ubi actori denegatur<sup>31)</sup>; sed et instrumenta actoris sibi exhiberi desideratur, licet non econtra<sup>32)</sup>). Succedit quoque tertia ratio, nam absolutoria sententia potius quam condemnatoria est eligenda<sup>33)</sup>; humanior enim sententia magis est observanda<sup>34)</sup>; nam et si tres iudices iudicaverint unus in XV, alius in X, tertius in V, sententia tertii quia minor est observanda<sup>35)</sup>). Ego aequum, tu iniquum deposcis, aequitas ubique est praferenda<sup>36)</sup>; sed si aequum esset, quod postulas, aequius tamen quod peto, ergo praferendus ε)<sup>37)</sup>). Item sicut ego delicatus non essem audiendum nihil volens solvere, ita nec tu onerosus es audiendum totum volens petere<sup>38)</sup>; tibi igitur dico, creditor, desistas, ne, quod in fine allegationum tuarum conclusisti, excipias ξ).

Solutio. Dominus Placentinus nulla distinctione habita eum ex aequitate absolvit a parte poenae; dominus Odericus<sup>η)</sup> eum condemnat per legem familiae herciscundae distinguentem inter stipulationem dandi et faciendi<sup>§</sup>). Posset tamen distinctio adhiberi, an maior pars pecuniae sit soluta<sup>39)</sup>; nam et satisdatio propter minimam rem denegatur, si maiori rei vel summae

27) ut l. 6 § heredi (?) et l. 11 D. quae in fraudem cred. 42, 8.

28) ut lex unica C. poenis fiscalibus creditores praeferriri, 10, 7.

29) ut l. 8 § 2 C. de codicillis 6, 36.

30) ut l. 125 D. de reg. iur. 50, 17.

31) ut l. 6 C. de temporibus etc. 2, 52 et l. 10 D. de feriis 2, 12 et l. 2 C. de dilationibus 3, 11

32) ut l. 4 et 5 C. de edendo 2, 1.

33) ut l. 128 D. de reg. iur 50, 17 et l. 32 D. de poenis 48, 19.

34) ut l. 8 D. de pactis 2, 14 et l. 8 C. qui bonis cedere possunt 7, 71

35) ut l. 27 § 3 D. de receptis 4, 8.

36) ut l. 29 D. de usuris 22, 1 et arg. l. 16 § 6 D. de pignoribus 20, 1.

37) ut l. 12 § 1 C. de procuratoribus 2, 12 et l. 31 D. depositi v. c. 16, 3.

38) ut l. 25 D. de pigneraticia actione 13, 7.

39) ut l. 57 D. de contrahenda emptione 18, 1.

praeiudicatur<sup>40)</sup>). Sed distingui posset an propter inopiam an propter contumaciam non esset soluta; si propter inopiam, de parte tantum<sup>41)</sup>, nam et praeses multam, quam alicui inflxit, propter inopiam solet diminuere vel in totum remittere<sup>42)</sup>; sed nec videtur fuisse in mora, a quo per exceptionem peti non potuit<sup>43)</sup>). Mihi ergo videtur eum propter inopiam non solventem absolvendum fore<sup>44)</sup>). Azo.

VII. De eo qui promisit fideiussurum et collusit cum creditore ne eum acciperet<sup>45)</sup>.

Rogavit Titius Sempronium amicum suum, ut pro se apud creditorem intercederet; Sempronius ei ore concessit, licet in corde aliud gereret; et suaे concessionи nolens aperte contradicere, clanculo creditorem adivit et ei aliquo dato cum eo pepigit, ut eum fideiubentem non acciperet. Sempronius a Titio postmodum suam promissionem rogatus implere cum eo pariter venit ad creditorem eique sponte se remque suam, quam precario recepit, obligavit<sup>46)</sup>.

Agit creditor ad revocandum precarium actione in factum, quae loco cuiuslibet interdicti redditur<sup>1)</sup>, vel actione praescriptis verbis<sup>47)</sup>; nec creditoris intentionem elidit, qui pertinet eum quod restituturus propter pactum vel aliam causam, quod tamen falsum est, dolo facere dicat ideoque removendum<sup>48)</sup>; si quidem hoc verum est ubi agitur petitorio iudicio, secus autem ubi agitur interdictis quae possessionem avocant<sup>49)</sup>; sed nec obstat pactum, ne fideiussor accipiatur, nam quod in fideiussore fuit prohibitum in pignore videtur concessum<sup>50)</sup>; sive ergo in-

a) nam et interdicto uti possidetis succubuit qui habet ab adversario precario, ut l. 1 § 9 D. uti possidetis 43, 17 add. V.

40) ut l. 4 D. de in integrum restitutionibus 4, 1.

41) ut arg. l. 1 § 13 D. de collationibus bonorum 37, 6.

42) ut l. 6 § 9 D. de officio praesidis 1, 18.

43) ut l. 40 D. si certum petatur 12, 1.

1) ut § 8 I. de interdictis 4, 15.

2) ut l. 2 § 2 D. de precario 43, 26 et l. 6 § 4 D. eodem tit.; nam et l. 1 § 9 D. de interdicto uti possidetis 43, 17.

3) ut l. 173 § 3 D. de reg. iur. 50, 17.

4) ut l. 1 § 2 (in medio §o) D. quod legatorum 43, 3.

5) ut l. 12 pr. D. de iudiciis 5, 1 et l. 12 § 38 sequ. D. de instructo vel instrumento leg. 33, 7.

terdictum sive hypothecaria intenditur, nulla exceptio obstabit. Sed et personalis actio contra fideiussorem exerceri potest, scilicet conductio certi, cum certum sit in obligatione<sup>6)</sup>; nec potest fideiussor pactum opponere ne fideiussor acciperetur, nam et ante pactum se tueri poterat et post pactum, ne acciperetur, et suo iure et non pacto facto; fuit ergo supervacuum, ergo inutile et nullam efficaciam habens, sicut probatur manifeste D. de pactis, iuris, § sed si fraudandi<sup>7)</sup>;<sup>b)</sup> ergo ab initio nulla actio ex eo vel exceptio est orta, non ergo ex post facto fideiussione facta potest sumere vires, quia mortuum est natum, nisi in eo divina gratia spiritus vitae, ut scriptum est de Lazarō, infundatur<sup>8)</sup>; nam quod ab initio non valet, ex post facto non invalescit<sup>9)</sup>. Item favore Sempronii pactum initum, ut non acciperetur; ergo ei pacto renuntiare potuit<sup>10)</sup>; sed quae potest esse evidentior renuntiatio, quam quae ipso facto contingit id est aliter quam in γ) pacto<sup>c)</sup> continebatur se obligando<sup>11)</sup>, etsi credidit de fideiussione liberari eodem; poenitentiae nedum in quadragesima, sed in omni tempore locus est<sup>12)</sup> et ex contrario facto poenitentia praesumitur<sup>13)</sup>. Amplius eum non intervenire fideiussorem, quod priori pacto devenit; et eum intervenire, quod in secundo pacto expressum est, contraria sunt; sed ipse elegit unum ex contrariis, scilicet intervenire; ergo alteri renuntiasse videtur<sup>14)</sup> et, quod novissime factum est, magis tenendum est<sup>15)</sup>). Item pactum solo consensu contrahitur, nam et inter absentes fieri potest<sup>16)</sup>; ergo contrario

b) amplius cum hoc pactum ab initio fuit supervacuum *add. V.*

c) »in pacto«: *deest B.*

6) ut l. 9 et 24 D. si certum petatur 12, 1.

7) l. 7 § 10 D. h. t. 2, 14.

8) ut l. 17 § 4 D. de pactis 2, 14.

9) ut l. 29 D. de reg. iur. 50, 17.

10) ut l. 29 C. de pactis 2, 3.

11) arg. ut l. 2 C. de pactis 2, 3.

12) ut l. 28 C. de appellationibus 7, 62.

13) ut l. 7 § 4 D. de liberatione legata 34, 3 et l. 11 § 2 D. de divortiis 24, 2 et l. 5 et 8 C. de usuris 4, 32.

14) ut l. 8 C. de codicillis 6, 36.

15) ut l. 21 D. de captivis et de postliminio 49, 15 et l. 6 D. de adimendis legatis 34, 4 et l. 12 C. de pactis 2, 3 et l. 27 § 2 D. de pactis 2, 14.

16) ut l. 2 pr. D. de pactis 2, 14.

consensu vel ipso iure re integra dissolvitur<sup>17)</sup> vel per exceptionem re non integra<sup>18)</sup>. Sed quod supra diximus videtur non posse stare, nam licet ex pacto ab initio non nascatur actio vel exceptio, nascitur tamen postea, quod licet<sup>19)</sup> omni homini videre in pactis sub conditione conventis, nam demum conditione existente datur actio vel exceptio<sup>19)</sup>; item cum pactum factum est, ne in futurum acciperetur, in contrarium agitur posteriore pacto, non tamen renuntiatum videtur posteriore, nisi dicat prioris se poenitere ut D. de legatis III l. si quis pr.<sup>20)</sup>. His duobus oppositionibus simul responderi potest distinctione adhibita an pactum fuerit purum an sub conditione; si purum, ex eo statim vel actio vel exceptio non aliter oritur, quam postea oriatur, nec obstat quod dicimus pure contracta societate ea demum finita posse agi<sup>21)</sup>, quippe licet ibi et in similibus casibus non permittatur agi nisi finita societate, obligatio tamen contracta est hincinde inita societate<sup>22)</sup>: si autem sub conditione, licet non oriatur statim, potest oriri postea existente conditione. In casu tamen proposito pactum non sub conditione, sed pure factum fuit, nam et cum promitto me non prohibitum aliquem quominus eat, purum est pactum; sed si esset conceptum sub conditione, ita scilicet: si accepero te fideiussorem, te nolo: tum non videretur esse postea renuntiatum pacto, nisi verbis exprimeretur in posteriore pacto prius non servandum, et ita solvitur lex illa si quis de leg. III citata. Item hic fideiussor sciens se non teneri fideiussit, ergo iuvari non debet: secus autem, si per ignorantiam intervenisset, quia erroris fideiussio nulla est<sup>23)</sup>; nec debet intelligi repetitum primum pactum in

---

d) »ex pacto ab — quod licet: deest B.

17) ut l. 35 D. de reg. iur. 50, 17 et l. 153 D. eodem tit. et l 1 et 2 C. quando licet ab emptione recedere 4, 45.

18) ut l. 3 D. de rescindenda venditione et quando etc. 18, 5 et l. 58 D. de pactis 2, 14.

19) ut l. 213 D. de verb. sign. 50, 16 et l. 5 pr. D. de doli exceptione 44, 4.

20) l. 22 pr. D. de leg. III (32).

21) ut l. 5 C. pro socio 4, 37 et l. 65 § 15 D. pro socio 17, 2.

22) ut pr. l. de consensu obligatione 3, 22.

23) ut l. 4 § 5 D. si quis cautionibus etc. 2, 11 et l. 37 D. de fideiussoribus et mandatoribus 46, 1.

posteriore, quippe non est praesumenda repetitio, quae vitiaret stipulationem<sup>24)</sup>.

Contra probatur ea, quae de indebito, de precario, de certi condictione dicta sunt, nihil pertinere ad rumbum<sup>25)</sup>; si quidem vera sunt tunc praedicta omnia, cum fideiussionem non praecedit pactum contineus fideiussionem non admittendam; nec intendet interdictum vel certi condictionem, cum parati simus in continenti probare ipsum, si aliquid ei restitueretur, debere reddere<sup>26)</sup>). Quod autem hoc pactum efficaciam habeat agendi et excipiendi et agentem repellat, manifeste probatur: hoc enim pactum de non recipiendo isto fideiussore neque contra leges vel sacras constitutiones vel bonos mores est, nec enim divina vel humana lege est prohibitum, unde tenere debet<sup>27)</sup>). Hoc autem pactum, lege concessum eo ipso quod non est prohibitum<sup>28)</sup>, non tantum exceptionem parere debet quod est cuiuslibet nudi pacti, sed etiam actionem, quia rei interventu est vestitum<sup>29)</sup>). Quid vereor? agam, leges sunt expressae, quae hoc praecipiunt<sup>30)</sup>, nec obstat si dicatur hoc non do, ut facias, sed do, ut non facias, si quidem non facere facere est<sup>31)</sup>). Item notandum est, quod qui promittit non facere ad faciendum tenetur, ut si promiseris te non impediturum me quominus causam agam vel dolum non adhibiturn, nec enim simplex abnuttivum admittitur, unde est quod etiam promissore ignorantie committi potest stipulatio<sup>32)</sup>). Cum ergo hoc pactum sit obligatorium, ut ostendimus, ergo si contra pactum fuerit<sup>33)</sup>, agetur ad interesse praescriptis verbis vel ad repetendam obligationem condictione<sup>34)</sup>; interesse tantum est, quantum est id, quod est in obligatione; unde se-

24) ut l. 134 § 1 et l. 126 § 2 D. de verb. obl. 45, 1 et l. 42 D. de statuliberis 40, 7 et l. 32 pr. et l. 113 § 4 D. de legatis I (30).

25) ut l. 3 § 13 D. ad exhibendum 10, 4.

26) ut l. 7 § 7 D. de pactis 2, 14 et l. 43 § 1 D. de procuratoribus 3, 3.

27) ut l. 7 § 7 D. de pactis 2, 14.

28) ut l. 1 C. de pactis conventis tam super dote quam etc. 5, 14.

29) ut l. 6 C. de rerum permutatione 4, 64; et l. 5 § 2 et l. 8 D. de praescriptis verbis 19, 5.

30) ut l. 28 D. de verb. sign. 50, 16 et § 9 I. de nuptiis 1, 10 et l. 121 D. de reg. iur. 50, 17 et l. 2 § 5 D. de verb. obl. 45, 1.

31) ut l. 83 pr. et l. 49 § 2 D. de verb. obl. 45, 1.

32) ut l. 5 § 2 D. de praescriptis verbis cit.

quinitur<sup>e</sup>), ut ab hoc iure compensationis removeatur doli exceptione<sup>33)</sup>). Sed lex de hoc negotio videtur expressa; cum enim Sempronius contra quam convenit sit acceptus, ergo doli exceptionem habet; vel, si dolum in accipiendo non commisit<sup>34)</sup> quod non est credibile, cum sciens contra pactum fecerit<sup>34)</sup>: potest tamen doli exceptio obici, quia nunc ex ea stipulatione petere perseverat<sup>35)</sup>). — Melius dico et ipso iure tutus est hic fideiussor nec enim putabat se obligandum ex ea promissione ideoque ex ea stipulatione nulla oritur obligatio, sicuti si per iocum vel demonstrandi intellectus causa dixero: „spondes? et tu responderis: „spondeo“<sup>36)</sup>). Item nonne legitima contrahentium voluntas legis vicem obtinet<sup>37)</sup>, unde omnia servanda sunt<sup>38)</sup>? sed cum generaliter vetat lex ex intercessione mulieres conveniri, semper subvenitur eis nisi in VI casibus<sup>39)</sup>); item cum casualiter vetat quem intervenire, similiter non tenetur<sup>40)</sup>; cum ergo et hic pactio contrahentium legi similis prohibeat fideiussionem, nulla ex ea dari debuit actio. — Sic ergo infirmata promissione quoad obligationem, de pignore nulla potest esse quaestio: si quidem cum principale non teneat, nec accessoriū<sup>41)</sup>, ea ratione maxime, quia sicut cum aliquid conceditur et ei simile concedi videtur<sup>42)</sup>, ita et cum aliquid prohibetur et ei simile prohibitum interpretamur<sup>43)</sup>; sed fideiussoris datio per pactum est prohibita, ergo et pignoris obligatio, quae intercessione similis est<sup>44)</sup>). — Et quae unquam potest praesumi mens eorum sive

e) »unde sequitur«: *deest B.*

33) ut l. 1, 2 et 21 D. de compensationibus 16, 2.

34) ut l. 23 § 2 D. de condicione indebiti 12, 6.

35) ut l. 36 D. de verb. obl. 45, 1 et l. 2 § 4 D. de doli exceptione 44, 4.

36) ut l. 3 § 2 D. de obl. et act. 44, 7.

37) Sicut est definitum l. 1 § 6 D. depositi v. c. 16, 3 et Nov. 22 cap. II.

38) ut l. 6 C. pro socio 4, 37.

39) ut in tit. ad Velleianum (D. 16, 1; C. 4, 29).

40) ut l. 1 et 2 C. ne fideiussores dotium dentur 5, 20.

41) ut l. 2 D. de peculio 15, 1.

42) ut l. 62 § 1 D. mandati 17, 1.

43) ut l. 8 C. de maleficiis et mathematicis etc. 9, 18; et l. 7 § 3 D. de Senatusconsulto Macedoniano 14, 6.

44) ut l. 59 § 6 D. mandati 17, 1.

cogitatio, spiritus verborum inspectione, nisi ut intercessionis onus evitaret? sensus enim magis quam verba spectatur<sup>45)</sup>. Est quidem grave fidem fallere<sup>46)</sup> nec dolus alicuius sibi debet patrocinari<sup>47)</sup>; hic autem dolo fecit eo, quod contra pactum eum recepit<sup>48)</sup>; nec ex improbitate sua hic creditor consequi debet actionem<sup>49)</sup>. Praeterea quae in priori pacto dicta sunt, in posteriori repetita videntur<sup>50)</sup>; licet bene responderi posset, non intelligi repetitionem prioris pacti, quia inter primum et secundum pactum non modicum fluxerat intervallum<sup>51)</sup> vel quia repetitio facta rem vitiat<sup>52)</sup>.

In hac quaestione iudicat Johannes Bassianus, fideiussorem et pignora eius teneri, quia sua voluntate legi renuntiare videtur, sicut si quis dedit mihi decem, ut cum eo non coeam societatem, et postea contraxit. — Si quaeras ergo, ex eo pacto agi possit, responde, si eum invitum accepisset. Azo.

VIII.<sup>a)</sup>) Titius commisit delictum, propter quod deportatus est a potestate<sup>b)</sup> huius civitatis vel relegatus; qui multos habebat debitores; debitores eius exacti sunt actione suae civitatis; tandem Titius a novo imperatore restitutus est; interim vult convenire debitores suos, licet iam exactos actione civitatis; intentit contra eos actionem, dicens non esse liberatos<sup>c)</sup>; quaeritur an possit.

a) *Rubrica non extat.*

b) parte B.

c) *loco omnium in hac quaestione usque hic praecedentium:* Cum quidam a praeside provinciarum vel potestate huius civitatis propter delictum suum deportatus esset, interim ipsius a fisco exacta sunt bona, ille postmodum a principe restitutus est et ad debitores suos manus convertens eos convenire contendit P. Vat. Quae Msa. in tota istius quaestioni priore parte dicendi modo tantum absunt a B. V., ut omnium ratio reddi 45) ut l. 3 C. de liberis praeteritis et exheredatis 6, 28; et l. 91 D. de solutionibus et liberationibus 46, 3.

46) ut l. 25 pr. D. de pecunia constituta 13, 5.

47) ut l. 63 § 6, 7 D. pro socio 17, 2.

48) ut l. 23 § 2 D. de condictione indebiti 12, 6.

49) ut l. 12 § 1 D. de furtis 47, 2.

50) ut § 14, 15 I. de lege Aquilia 4, 3 cum argumentis ibi signatis.

51) ut l. 4 § 1 C. de usuris 4, 32.

52) ut l. 134 § 1 D. de verb. obl. 45, 1.

Quod possit, probari potest sic. Primo quia deportatio non tenuit, cum praeses provinciae non habuit ius eum deportandi <sup>1)</sup>; nam sententia non suo iudice dicta neminem ligat <sup>2)</sup>. Si ergo nulla est sententia, ut probatum est, nec quod ex ea sequitur, scilicet bonorum ademptio, creditorum exactio valebit. quia cum principalis causa non consistit, nec quae sequuntur in ea locum habent <sup>3)</sup>. Sed ponamus sine praeiudicio, quod talis deportatio teneret; tamen debitores non sunt liberati solvendo alii, quam cui debuerunt <sup>4)</sup>. Item restitus est interim ab imperatore, ergo et debitoribus suis, cum eadem sit ratio in debitoribus, ut probatur manifeste <sup>5)</sup>; princeps enim bona concedendo et obligationes videtur concedere <sup>6)</sup>; patet ergo, quod si attendas significationem iuris, quod iste ad debitores suos sit restitutus <sup>7)</sup>; principis enim beneficia latissime sunt interpretanda <sup>7)</sup>). In culpa enim sunt <sup>8)</sup>, non idoneo solventes <sup>9)</sup>; sibi ergo imputent, quia quod quis ex culpa sua damnum sentit, sibi imputare debet <sup>9)</sup>; nec defendas eos dicens quod coacti fuerunt a praeside, ut solverent vel etiam actore civitatis, quod eis hoc, non nobis nocere debet, ut certe iniuria facta emptori a iudice non contingit

*non possit; multo brerior P., copiosius causam perorat B.: quod cum ubique tum hic ut Azoni magis adaptatum sequendum existimavi.*

d) sive talis relegatio non add. V.

e) nimirum add. V.

f) Cculpa praeterea debitoris non debuit nocere creditori add. V.

1) ut l. 2 § 1 D. de poenis 48, 19; et l. 6 § 1 D. de interdictis et relegatis 48. 22.

2) ut per totum titulum C. si a non competenti iudice iudicatum esse dicatur 7. 48.

3) ut l. 178 D. de reg. iur. 50, 17 et § 5 l. de pupillari substitutione 2, 16 et l. 7 § 2 D. de liberatione legata 34, 3 et l. 2 D. de peculio legato 33, 8 et l. 26 pr. C. de usuris 4, 32.

4) ut l. 12 C. de solutionibus et liberationibus 8, 42 et de conditione indebiti et de solutionibus quasi per totum titulum.

5) ut l. 2 C. de sententiam passis 9, 51.

6) ut l. 21 D. de verb. sign. 50, 16.

7) ut l. 2 C. de diversis rescriptis et pragmatieis sanctionibus 1, 23; et l. 3 D. de constitutionibus principum 1, 4 cum omnibus suis concordantibus.

8) ut l. 11 D. commodati v. c 13, 6.

9) ut l. 203 D. de reg. iur. 50, 17.

venditorem<sup>10)</sup>. Sed<sup>6)</sup> et legis autoritate videtur posse probari, quod non valeant se aliqua ratione defendere, ut C. de sententiā passis l. ultima<sup>11)</sup>.

Contra respondet, quod deportatio tenuit. Potest enim praeses ferre sententiam deportationis, licet opus sit, ut id quod factum est a principe comprobetur<sup>12)</sup>, cum etiam ad mortem condemnare possit praeses provinciae, cum ius habeat gladii<sup>13)</sup><sup>1)</sup>). Sed et ponamus sine praeiudicio nostrae partis, quod de communi iure non habuit ius deportandi, de consuetudine tamen generali Lombardiae facere potuit; servetur ergo nostra consuetudo in praesenti negotio, quae quantum ad nos pro iure reputatur<sup>14)</sup>; cuiuscunque enim loci consuetudo<sup>1)</sup> servanda est<sup>15)</sup>). Videmus etiam quotidie, quod et principe praesente et non contradicente hoc exercent civitates Lombardiae, ergo cum contradicere posset eis dominus princeps et non contradicit, videtur habere ratum quod fecerunt<sup>16)</sup>; et simile est quod dicitur de colono<sup>17)</sup>; sic et alias patientia pro mandato accipitur<sup>18)</sup>). Restat ergo, ut dicamus omnes leges, quae dicunt praesidem non posse deportare, contraria consuetudine abrogatas<sup>19)</sup>). Si ergo deportatio tenuit seu bonorum publicatio, ut

g) *Hinc P. Vat. cum B. V. melius consentiunt, ordine argumentorum paulum mutato.*

h) Quod vero princeps sententiam comprobavit, videtur per hoc, quod restituit; alias enim nulla esset restitutio, ut l. 5 D. de iniusto rupto etc. testamento 28, 3 add. P. V.

i) *deest B.*

10) ut l. 51 D. de evictionibus 21, 2.

11) l. 13 C. h. t. 9, 51.

12) ut l. 1 § 2, 3 D. de leg. III (32).

13) ut l. 6 § 8 D. de officio praesidis 1, 13.

14) ut § 1 I. de iure naturali 1, 2; et D. de legibus senatusque consultis etc. 1, 3 per totum titulum.

15) ut l. 1 et 3 C. de aedificiis privatis 8, 10; et l. 17 § 1 D. de aqua pluvia arcenda 39, 3 et l. 8 C. de locato et conducto 4, 65 et l. 19 C. eodem tit.

16) ut arg. l. 3 C. de aedificiis privatis cit.

17) ut l. 13 et l. 60 § 6 D. locati conducti 19, 2; item arg. l. 3 (pr.) C. de inofficio testamento 3, 28; et (pr.) I. de codicillis 2, 25.

18) ut l. 18 D. mandati 17, 1.

19) ut in Nov. 89, cap. XV; et § 11 I. de exceptionibus 4, 13; et § 7 I. de noxalibus actionibus 4, 8; et Nov. 82, praefatio.

probatum est, nec tibi creditori nec debitoribus tuis facta est iniuria, quia iuris executio non habet iniuriam<sup>20)</sup>). Nec dicas debitores communi civitatis solventes non esse liberatos; solverunt enim cui debuerunt, et quod debuerunt, ut probabimus, ergo sunt liberati<sup>21)</sup>). Quod autem solverunt cui debuerunt probatur, quod fisco solutum est, qui illi successit<sup>k)</sup>; de fisco autem dicitur<sup>22)</sup>, sicut dicitur in herede<sup>23)</sup>). Cum igitur ex hac facta solutione liberati debitores sunt, ut iam probavimus, actio, quae iam extincta est, non potuit suscitari de cetero<sup>l)</sup><sup>24)</sup>; nec obstat, quod est restitutus in integrum, quia ad hoc, ut et debitoribus suis restitutus sit, necesse est, quod hoc specialiter impetraverit<sup>25)</sup>.

Solutio<sup>m)</sup>). Dominus Azo dicit<sup>n)</sup>, quod nisi esset de consuetudine Lombardiae vel privilegio speciali principis, nulla fuerit deportatio. Sed quia ita obtinere hodie per totam Lombardiam ex privilegio imperatoris<sup>o)</sup> constat<sup>p)</sup>, deportatio et bonorum ademptio de iure tenuit; et licet sit restitutus in integrum non vero restitutus nisi ex nunc honoribus et actionibus; rata enim sunt habenda, quae interim sunt gesta<sup>26)</sup>)<sup>p)</sup>.

IX. De uxore quae noluit promissam dotem dare, nisi prius maritus de ea reddenda caveret<sup>a)</sup><sup>x</sup>).

Lucius Titius cum acciperet Semproniam in uxorem, noluit ei uxori promissam dotem dare, nisi de ea primum reddenda caveret et

k) quod fisco — successit *deest B.*

l) nec bona fides patitur, ut bis idem exigatur, ut l. 57 D. de reg. iur. 50, 17 *add. P.*

m) Nulla videtur haec quaestio, salva pace eius qui notavit, cum praeses ius deportandi non habeat *add. P. Vat.*

n) *Loco* »Dominus Azo dicit«: Dicimus *P. Vat.*: Dixit *V.*

o) *indulto add. V.*

p) »nisi ex nunc — sunt gesta« *deest. B.*: rata enim — sunt gesta *deest V.*

a) *Rubrica deest B.*

20) ut l. 13 § 1 D. de iniuriis 47, 10.

21) ut pr. I. quibus modis obligatio tollitur 3, 29.

22) ut l. 6 D. de iure fisci 49, 14.

23) ut l. 11 D. de diversis temporalibus praescriptionibus 44, 3.

24) ut l. 98 § 8 D. de solutionibus et liberationibus 46, 3.

25) ut l. 3 C. de sententiam passis 9, 51.

26) ut l. 1 § 2 D. de Senatusconsulto Macedoniano 14, 6 et l. 7 C. de sententiam passis 9, 51, verbis »non loca iam pridem adempta«; et l. 5 C. de re militari 12, 35.

idoneos daret fideiussores. Fideiussores dati sunt. Deinde<sup>b)</sup> soluto matrimonio inventus est Lucius Titius minus idoneus et vult domina convenire fideiussores ; quaeritur an teneantur.

Quod teneantur videtur manifeste posse probari, quia omni obligationi fideiussor accedere potest<sup>1)</sup>; nec mirum si tenentur, nam licet maritus non teneretur fideiussores<sup>c)</sup> dare<sup>d)</sup>, fideiussores dati tamen tenentur, cum sit regula antiqui iuris, quemlibet renuntiare posse his, quae pro se introducta sunt<sup>e)</sup>. Praeterea non obstat lex<sup>f)</sup>, ne fideiussores dotum dentur<sup>g)</sup>, quia data est ob causam, scilicet ne causa perfidia in connubio generetur, quod hic esse non potuit, cessante ergo causa cessat effectus<sup>h)</sup> ; sic<sup>i)</sup> et cessante causa cessat lex<sup>j)</sup>. Item ponamus sine praeiudicio, quod dari non debuerunt fideiussores, dati tamen tenebuntur; multa enim fieri non debent, facta tamen tenent<sup>k)</sup>; quod forte non fieret, si fideiussores dati non essent. Item rei publicae interest, dotes mulieribus servari<sup>b)</sup><sup>l)</sup>; ne ergo mulier remaneat indotata ratione publicae utilitatis videtur quod datio fideiussorum teneat; utilitas enim communis semper est praferenda<sup>m)</sup>. Nec obijicias rubricam<sup>n)</sup> seu leges sub ea positae ,ne fideiussores dotum dentur<sup>o)</sup>, quia haec vox scilicet

b) Tandem *P. V. Vat.*

c) *deest P.*

d) *deest P.*

e) *Codicis add. V.*

f) »data est — effectus« *deest P.*

g) *Corruptelam hic exhibet Vat.*

h) »Item servari« *deest P.*

1) ut l. 1 D. de fideiussoribus et mandatoribus 46, 1.

2) ut l. 29 pr. C. de pactis 2, 3; et l. 7 § 1 D. qui satisdare cogantur 2, 8; et l. 3 C. quando mulier tutelae etc. 5, 35.

3) (id est) titulus C. 5, 20.

4) ut D. de condicione causa data causa non secuta 12, 4 per totum titulum et l. 1 C. quibus ad libertatem proclaimare non licet etc. 7, 18.

5) ut l. 6 § 2 D. de iure patronatus 37, 14.

6) ut l. 7 § 4 D. de interdictis et relegatis 48, 22 et l. 1 D. de fe riis 2, 12 et l. 1 § 5 D. quando appellandum sit et intra quae tempora 49, 4.

7) arg. l. 2 D. soluto matrimonio 24, 3.

8) ut Nov. 7 cap. IX § 1; et l. 3 C. de primipilo 12, 62.

9) (tituli C. 5, 20.)

,ne dentur<sup>c</sup> non<sup>i</sup>) prohibet dare sed absolvit eos, ut non teneantur viri<sup>k</sup>) dare fideiussores, si nolunt, sicut licet videre in tute ore testamentario, qui non tenetur satisdare, si tamen satisdedit, fideiussores tenebuntur<sup>l</sup><sup>10</sup>). Item multa honeste conceduntur, illicite tamen petuntur<sup>11</sup>); et sic dico et hic mulier forte licet non debuerit petere nec iure teneretur dare: dati nihilominus tenebuntur.

Contra ex adverso respondent fideiussores se non teneri. Primo legum autoritate, ut C. ne fideiussores dotium dentur; nam si diligenter attendas, prohibita est fideiussorum petitio et datio eorum in rubrica, quae rubrica non, sicut iudicatis, nullius quasi autoritatis est, sed pro lege ipsa reputatur<sup>12</sup>): et similiter saepissime in prooemio Digestorum fit mentio tituli. Quia ergo dati sunt fideiussores contra legem, ipsa datio nullius est momenti<sup>13</sup>); nec dicas, quod prohibitionem in se non habeat haec vox ,ne fideiussores<sup>c</sup> etc., sed dandi removet necessitatem: quia eadem ratione posses dicere de titulo ne vis fiat ei qui in possessionem missus erit<sup>14</sup>), scilicet quod prohibeatur vis fieri, facta tamen non puniatur, quod est contra legem. ut paret per leges positas sub illo titulo, ne vis fiat etc.; nam et cum praetor dicit, ne pactum dolo fiat, si fiat dolo ipsum<sup>m</sup>) infir mat<sup>15</sup>); item cum praetor dicit, ne quid in loco publico fiat<sup>n</sup>), factum prohibere intelligitur eadem prohibitoria appellatione<sup>16</sup>). Nec obstat l. D. de iure dotium cum dotis<sup>17</sup>);

i) nec *B.*

k) deest *P. V. Vat.*

l) »si nolunt — tenebuntur« deest *P.*

m) factum *P. Vat.*

n) deest *B.*

10) Quod probatur per duas leges, pr. I. de satisdatione tutorum et curatorum 1, 24 et l. 8 § 4 D. de fideiussorib. et mandatorib. 43, 1: et arg. l. 4 § 5 D. si quis cautionibus etc. 2, 11.

11) ut l. 1 § 4, 5 D. de variis et extraordinariis cognitionibus 50, 13.

12) ut l. 1 D. si certum petatur 12, 1.

13) ut l. 5 pr. C. de legibus et constitutionibus etc. 1, 14.

14) tit. D. 43, 4.

15) ut l. 7 § 7 et 9 D. de pactis 2, 14.

16) ut l. 1 D. h. t. 43, 8.

17) l. 55 D. h. t. 23, 3.

quia illa loquitur de fideiussore dando a muliere de danda dote, quod<sup>c)</sup> iustum<sup>p)</sup>, ut, qui sustinet onera matrimonii, percipiat dotem. Similiter non obstat D. soluto matrimonio si constante § quoties<sup>18)</sup>, quia aliud est ibi ideo, quia tum fideiussor datur post solutionem matrimonii, quod fieri potest. Nec obstat quod est allegatum, scilicet quod maritus potuit renuntiare eis, quae pro se introducta sunt, quia illud non est suo favore inductum<sup>q)</sup>, immo favore matrimonii, scilicet ne causa perfidiae in connubio generetur<sup>19)</sup>; non ergo potuit ei renuntiari, quia de iure communis et utilitatis communis est<sup>r)</sup> conservare concordiam matrimonii, ut civitas liberis repleatur<sup>20)</sup>; patet ergo, cum hoc sit de utilitate publica, quod non potuit renuntiare. Et quia contra bonos mores esset, renuntiare non valuit<sup>21)</sup>.

Solutio. Ad hanc quaestionem Placentinus dicit, fideiussores teneri, si dati sunt, arg. I. de satisdatione tutorum<sup>22)</sup> et D. I. graece<sup>23)</sup>). Sed dominus meus<sup>r)</sup> dixit, quod fideiussores nullo modo tenentur, quia prohibitum est et dari et eos peti, ut allegatum est supra, et quia rubrica talis ,ne fideiussores etc. prohibitoria est.

X. Scolaris quidam fundum emit conditione tali apposita, ut pretium solveret, quando obtineret in aliqua causa<sup>s)</sup>.

Cum<sup>b)</sup> natura novas causas deproperat, Magister Bernardus Francigena<sup>z)</sup> novis supervenientibus veteres quaestiones abiiciens, praemissis ex more Francigenarum rismis quaestionem talem proposuit<sup>c)</sup>:

o) *Loco »de danda — quod«: ultro de damno doteque; et P.*

p) est, scilicet *add. V. Vat.*

q) *indultum P. Vat.*

r) *Corruptelam hic exhibet B.*

a) *Rubrica deest B.*

b) *Quoniam V.*

c) *»Cum natura — proposuit« deest P. Vat.*

18) l. 24 § 2 h. t. 24, 3.

19) ut l. 2 i. f. C. h. t. 5, 20.

20) ut l. 2 i. f. C. h. t. 5, 20; et l. 1 D. soluto matrimonio dos quemadmodum petatur 24, 3.

21) ut l. 7 § 14 D. de pactis 2, 14 et l. 38 D. eodem tit. et l. 7 D. de postulando 3, 1.

22) pr. I. h. t. 1, 24 cit.

23) l. 8 § 4 D. de fideiussorib. et mandatoribus 46, 1 cit.

Quidam reversus a scolis fundum emit, conditione tali apposita, ut pretium fundi solveret venditori, quam citius<sup>d)</sup> in causa aliqua obtineret; qui cum nullo modo in causis posset obtinere, videns vendor pretii solutionem quam plurime protelari, ipsum in ius<sup>e)</sup> vocavit, petens ab eo fundi pretium, qui se utiliter defendit, dicens, quod nondum conditio apposita extiterit et non optimuerit. — Vult postea eum reconvenire vendor, dicens, etsi in alia causa obtinuisti, quam tecum habui, modo te tueri non potes, quin mihi solvas pretium<sup>f)</sup> universum, cum conditio apposita modo saltim extiterit. Quaeritur an cum effectu possit petere.

Quod possit aperta ratione videtur posse probari; intendit vendor certi condictioinem, quae locum habet, quoties certum quid in stipulationem deductum est<sup>g)</sup>; et quod iure intendatur haec actio probatur ita: Iste enim emptor<sup>h)</sup> iam quasi desivit posse dare et desperat vendor, quod sibi nunquam fiet solutio; non est mirum ergo, si agat, cum statim potest<sup>i)</sup>). Nec dicas quod intelligatur de causa quam habet contra extraneos, quia intelligendum<sup>j)</sup> de ea causa, quam<sup>k)</sup> mecum haberet<sup>l)</sup>; quia verba generaliter prolatas sunt<sup>m)</sup> accipienda<sup>n)</sup>). Nec dicas, quod dolose fecerim vocando te in causam, ut sic postea te possem convenire, quia licuit mihi vigilare super iure meo et meliorem facere conditionem meam<sup>o)</sup>; nam et lex quandoque<sup>p)</sup>

d) quando Titius *B.*

e) causam *B. Vat.*

f) *Ab initio sententiae usque hic corruptelam exhibent P. Vat.*

g) vendor *B.*

h) *Incipit pag. Pist.*

i) »habet contra — causa, quam<sup>s</sup> deest *P. Vat.*

k) etc. *Vat.*

l) *deest B. P.*

1) ut l. 9 pr. D. si certum petatur 12, 1 et pr. l. de verb. obl. 3, 15.

2) ut l. 8 i. f. et l. 10 D. de verb. obl. 45, 1.

3) ut l. 102 D. de verb. obl. 45, 1 et l. 122 § 6 D. eodem tit. et l. 110 D. eodem tit. et l. 29 § 3 D. de pignoribus 20, 1; et arg. ad idem l. 126 § 2 D. de verb. obl. 45, 1 et l. 18 C. de solutionibus et liberatio-  
nibus 8, 42 et l. 44 § 10 D. de conditionibus et demonstrationibus 35, 1.

4) ut l. 1, 3 C. de aleatoribus 11, 5 et l. 29 § 2 D. de evictioni-  
bus 21, 2.

5) ut l. 24 i. c. D. quae in fraudem creditorum 42, 8.

dissimulare permittit, ut ius suum salvum faciat <sup>6)</sup>). Item <sup>m)</sup> nonne fuit in potestate sua legem apertius dicere, id est exprimere, ut in causa secum habita non teneretur? sibi ergo imputet, si non fecit <sup>7)</sup>). Si ergo culpa sua factum est, dignum et iustum est, ut inde damnum sentiat, quia regula iuris est, quod quis ex culpa sua damnum sentit etc. <sup>8)</sup>). Unde <sup>9)</sup>) Ovidius:

Leviter ex merito, quicquid patiare, ferendum est;

Quae venit indigno, poena dolenda venit <sup>±</sup>) <sup>10)</sup>). —

Contra. Ex adverso respondeo, quod scolaris iste sive <sup>p)</sup> advocatus <sup>11)</sup> non tenetur solvere, cum conditio nondum extiterit, ut probabimus inferius in <sup>r)</sup> allegationibus iuris. Verum <sup>5)</sup> quia magister Bernardus versus et rismos quosdam proposuit, ut omnibus pararemus materiam <sup>s)</sup> respondendi ad rismos <sup>t)</sup> et versus, hanc praemittimus praefationem. <sup>12)</sup>) Bernardus socius et amicus noster habitus, licet in hac parte contrarius, nova pugnandi specie nisus <sup>v)</sup> est partem nostram infirmare; rosas enim et lily insuper pocula melle linita dulcissimo sagaciter nobis apposuit. Animus tam odoriferis floribus delectatus et suavissimo nectare ineptius quamvis invitus trahitur ad saporem sicque facilis somno detentum armata manu et quasi ex improviso posset invadere. Primitiis enim rismos et versus adeo dulces, immo dulcissimos rhetoricae pictis coloribus promulgavit, quod Diogenes ipse durissimus moveretur ad saltan-

<sup>m)</sup> gratia emptoris fuit lex apposita, igitur contra eum etc., ut l.  
33 D. de contrahenda emptione 18, 1 add. P. Vat.

<sup>n)</sup> Sic et Pist.

<sup>o)</sup> »Quae — dolenda venit« deest P. Vat.; sed additum in margine  
Vat. per manum multo posteriorem.

<sup>p)</sup> deest P. Vat.

<sup>q)</sup> deest P. Vat.

<sup>r)</sup> Inde ab hoc verbo tota, quae sequitur, rhetorica peroratio deest P.  
Vat: ut proposito eam omissam nec quicquam receptum nisi allegationes  
iuris appareat.

<sup>s)</sup> viam V.

<sup>t)</sup> praemissos add. Pist.

<sup>u)</sup> Magister add. V. Pist.

<sup>v)</sup> visus Savigny.

<sup>6)</sup> ut l. 18 § 3 D. negotiorum gestorum 3, 5; et l. 19 i. f. D. de  
novationibus 46, 2.

<sup>7)</sup> ut l. 39 D. de pactis 2, 14 cum concordantibus.

dum, daemonis quoque furor Saulem vexantis eos audiens placaretur. Verum quia alienum est a studio nostro dinumerando pedes et syllabas cantare in tympano <sup>w)</sup>), cum aucupatio syllabarum ab aula sublata sit <sup>x)</sup>, idcirco etsi verbis suis et rismis non fuerit responsum nemini <sup>y)</sup> duco dignum admiratione videri. Allegarat enim <sup>z)</sup> socius leges quasdam superficiales et ad ultimum induxit versus Ovidii; sed illis versibus possumus breviter respondere <sup>z)</sup> per antiquum proverbium: neque omnia, neque semper neque ab omnibus, ut D. de officio proconsulis, solent <sup>z)</sup> <sup>η)</sup>; sic hic dicimus: neque omnia dicta poetarum credenda sunt, quia scriptum est

Nam miranda canunt, sed non credenda poetae <sup>a)</sup>), nec omnibus, quia elegisti, quibus non licet allegare nisi Justiniani leges <sup>10)</sup>; nec semper, quia tantum cum et aliae probationes deficiunt, sicut de testibus dicitur, id est, servi responso tunc credendum est, cum aliae <sup>b)</sup> probationes deficiunt. Nimirum ergo si poetarum auctoritatibus fides quandoque per leges habetur <sup>11)</sup>: illud enim ideo fit, quia legitimae probationes deficiebant quia nec consuevimus quaerere de <sup>c)</sup> intestinis mulierum, quia illud physicorum est. — — Redeamus ad allegationes pro parte nostra <sup>d)</sup> et primo dicamus. quod emptor iste non tenetur solvere nec tibi prodesse potest. quod in causa ista obtinuit contra te <sup>12)</sup>; item iniquum est, ut vendor iste ex improbitate sua consequatur actionem <sup>13)</sup>. Nec obstat quod ob-

w) et cithara add. V.

x) »idcirco — nemini«: sic *Pist.*, *corruptelam exhibentibus* B. V.

y) *Loco* »Allegarat enim«: Allegavit inquam V.

z) quod de versibus poetarum nihil ad nos; vel possumus respondere add. *Pist.*

a) et alibi: Nec semper ut testes mos est audire poetas add. *Pist.*

b) legitimae add. *Pist.*

c) in *Pist.*

d) Explicit lacuna P. Vat., de qua dixi supra nota r.

8) ut l. 1 C. de formulis et imprestatione actionum sublata 2, 57.

9) l. 6 § 3 D. h. t. 1, 16.

10) ut l. 2 § 19 C. de veteri iure enuncleando 1, 17.

11) ut l. 12 D. de statu hominum 1, 5.

12) ut l. 16 D. de rei iudicatae exceptione 44, 2.

13) ut l. 12 § 1 D. de furtis 47, 2.

tinuit in causa tecum habita, quia pactum quod<sup>e)</sup> feci intelligitur de causa extranei, non de mea propria<sup>14)</sup>; praeterea iniuste me intendis convenire, licet tecum obtainuerim, quia sic esset in potestate tua<sup>f)</sup> convenire<sup>g)</sup> quandocunque velles, quod esse non debet<sup>15)</sup>. Item cum promisi tibi solvere quam citius obtainerem in aliqua causa, intellexi et intelligendum est ex qua mihi obveniret lucrum, non ea, ex qua mihi nulla esset utilitas<sup>16)</sup>. Cum ergo nondum extiterit conditio solutionis petendae, male petis<sup>17)</sup>; et circa hanc materiam est l. D. de pignericacia actione, si pignore<sup>18)</sup>. Opposita igitur exceptione tua actio eliditur nec habet effectum, cum nihil intersit tollatur actio per exceptionem an nullam querelam habeat<sup>19)</sup>.

Solutio. In hac quaestione dicit<sup>h)</sup> Azo<sup>i)</sup>, quod solvere non tenetur, quia versimile non<sup>k)</sup> est, quod de hac causa intellexerit, immo de ea, ex qua lucrum perciperet; cum ergo non sit verisimile in hac re obscura tenendum<sup>l)</sup> est quod versimilius, ut dicit regula<sup>m)</sup> iuris<sup>n)</sup><sup>o)</sup>.

XI. De episcopo qui petebat procurationem<sup>p)</sup> sibi longo tempore praestitam.

e) ego add. *P. Vat.*

f) calumniouse add. *V. Pist.*

g) »licet tecum — convenire« *deest P. Vat.*

h) dominus add. *Vat.*

i) dominus meus *B. V. Pist.*

k) *deest B.*

l) standum ei *V.*

m) ratio *Pist.*

n) item quia in dubio non debitor intelligitur, ut D. de verb. sign. cet. § 1 (?) add. *V.*

14) ut l. 10 D. communia praediorum 8, 4; et l. 20 D. de evictionibus 21, 2; et l. 18 C. de solutionibus et liberationibus 8, 42; et l. 30 § 4 D. locati conducti 19, 2.

15) ut l. 2 D. de lege commissoria 18, 3; et l. 11 § 1 D. de iurisdictione omnium iudicium 2, 1.

16) ut l. 22 D. de usu et habitatione 7, 8 et l. 53 § 2 D. de actionibus empti venditi 19, 1.

17) ut l. 4 D. de pactis 2, 14.

18) l. 22 pr. D. h. t. 13, 7.

19) ut l. 7 § 8 D. de dolo malo 4, 3.

20) l. 114 D. de reg. iur. 50, 17

Episcopus Bononiensis petebat ab abbatte S<sup>et</sup> Stephani procurationem quandam, quam praefatus abbas longo tempore ei praestiterat, sed modo dicit, se non debere, immo caritative imponderat <sup>8)</sup>. Tandem cum episcopus iret ut recipereget procurationem <sup>9)</sup>, abbas et monachi denegarunt sibi dictam procurationem et ipsum et eos, qui cum eo erant, vi expulerunt. Ex facto quaeritur, an episcopus potuerit habere interdictum aliquod, puta unde vi vel utile vel directum, vel etiam uti possidetis; secundo quaeritur, an abbatte absente per contumaciam, videlicet episcopo vindicante hanc servitutem, possit mitti episcopus in quasi possessionem istius iuris, scilicet procurationis debitae, causa rei servandae.

Quod interdictum unde vi vel uti possidetis saltim utiliter competit, rationibus et argumentis videtur posse probari, quia talis procuratio quaedam servitus est vel quasi, nec obstat quod non habet continuam solutionem, sed annuam quandam praestationem <sup>1)</sup>. Item dico quod ex certo fundo vel quasi debetur, scilicet ecclesiae S<sup>et</sup> Petri, unde quasi praedialis servitus est <sup>2)</sup>. Nam pastus pecoris vel ad aquam appulsus non est propria servitus praedialis, nam servitus praedialis est proprius <sup>3)</sup> per quam acquiritur commoditas certo vicino fundo, vel via, vel irrigatio vel huiusmodi, quod in pastu pecoris proprius non invenitur; dicit tamen lex quod si ex meis pecoribus, qui pascuntur in fundo tuo, colatur praedium meum vel habeat <sup>4)</sup> aliquem fructum, talis pastus quasi servitus praedialis est <sup>5)</sup>. Cum ergo per clericos S<sup>et</sup> Petri excolatur et fructificet ecclesia S<sup>et</sup> Petri et illi <sup>6)</sup> pascantur in ecclesia S<sup>et</sup> Stephani, merito talis pastus quasi servitus praedialis est <sup>7)</sup>. At in servitute datur interdictum retinendae possessiones <sup>8)</sup>; item interdictum adipiscendae possessionis <sup>9)</sup>; item interdictum quod vi

a) *deest B.*

b) *deest B. V.*

c) *habeant B. Vat.*

d) »excolatur — et illi <sup>c</sup> *deest B. V.*

1) ut arg. l. 7 D. quemadmodum servitutes am. 8. 6.

2) ut l. 4 D. de servitutibus praediorum rusticorum 8. 3.

3) ut l. 1 D. de itinere actaque privato D. 43, 19; et l. 8 § 5 D. si servitus vindicetur 8. 5.

4) ut l. 1 § 4 (rectius 8) D. quorum legatorum 43, 3.

aut clam<sup>6</sup>); quare ergo non daretur unde vi? nam generaliter dicit lex quod possessoria interdicta pro servitute competit<sup>6</sup>), ergo et illud. Item non obstat quod dicitur incorporalia non possideri, verum est enim quod non possidentur proprie, sed tamen quasi possidentur<sup>7</sup>); in his ergo, quae circa servitutes imitantur naturam corporalium, si non dicantur proprie fieri, „quasi“ appellatione tunc dicuntur recte fieri; unde dicit lex, quod rerum quae usu consumuntur non est ususfructus, sed tamen quasi usasfructus<sup>8</sup>); sed et similiter iura non possidentur, sed quasi possidentur.. Et hanc suppletionem potes opponere omnibus quae contra te possent opponi: si procuratio non est vera servitus, est tamen quasi; si non debetur ex certo fundo vel certo fundo, tamen quasi vel ex quasi<sup>9</sup>). Servitus vero dicitur possideri eo, quod in re, ex qua servitus debetur, aliquid iure servitutis habeatur<sup>9</sup>); similiter cum episcopus ab ecclesia habuerit procurationem vel quasi iure servitutis, in possessione<sup>f</sup>) servitutis<sup>10</sup>) fuit; si servitute ergo fuit privatus, potest intendere unde vi vel quasi; nec obstat D. de usurpationibus et usucaptionibus l. sequitur § si viam<sup>10</sup>), ibi enim dicitur mero iure, id est stricto, sed dici aliud potest quasi improprie<sup>11</sup>). — Cum ergo possessorium possit intentari, ergo et missio causa rei servandae multo magis, nam et in nomina debitorum fit missio causa rei servandae<sup>11</sup>), licet super his non possit possessorium intendi<sup>1</sup>). Item in servitutibus consistit pignus conventionale<sup>12</sup>); item pignus conventionale competit in

e) »sed tamen — possidentur« *deest B.*

f) »aliquid iure — possessione« *deest V.*

g) »similiter cum — servitutis« *deest B.*

h) *Corruptelam hic exhibet P.*

i) »multo magis — intendi« *deest B.*

5) ut l. 6 § 1 D. si servitus vindicetur vel etc. 8, 5.

6) ut l. 20 D. de servitutibus 8, 1.

7) ut D. legibus citatis.

8) ut § 2 l. de usufructu 2, 4 et l. 2 D. de usufructu earum rerum quae etc. 7, 5.

9) ut l. 20 pr. D. de servitutibus praed. urb. 8, 2.

10) l. 4 § 26 D. h. t. 41, 3.

11) ut l. 15 § 12 D. de re iudicata 42, 1.

12) ut l. 12 D. de pignoribus 20, 1.

nominibus<sup>k)</sup><sup>13)</sup>; similiter et praetorium<sup>l)</sup><sup>14)</sup>; sed missio causa rei servandae est pignus praetorium, ergo in servitute vel in quolibet incorporali<sup>m)</sup> potest constitui. Nec obstat I. D. Fulcinius<sup>15)</sup>, nam si procuratio quae consumpta erit non potest restitui postea reconvenienti intra annum, sufficit redi*li* tantundem in eodem genere aut rei aestimationem<sup>16)</sup>). Item ad praedicta facit quod saepe<sup>n)</sup> intenditur possessorum super decimis sive iure patronatus, licet sint incorporalia, et ita fit Bononiae, quia si aliquis probet<sup>o)</sup> se praesentasse ut patronum et intendat possessorum<sup>p)</sup>, in eum adiudicatur possessio, similiter et in decimis<sup>q)</sup>, licet talia incorporalia sint.

Contra videtur aliquid possessorium<sup>r)</sup> non posse intendi: quia ea possidentur sola, quae corporalia sunt<sup>s)</sup>, nam nec usus-fructus possideri potest<sup>t)</sup>; ergo pro talibus non dantur possessoria interdicta; item dicitur expressim, quod unde vi<sup>u)</sup> interdictum non datur pro servitute<sup>v)</sup>). Nec nocet quod pro servitutibus videtur dari interdictum uti possidetis, multa enim licent nobis et prosunt per retentionem, quae non prosunt per actionem aliquam<sup>w)</sup>; immo et hoc ipsum contra te est, nam illa qualisqualis possessio iuris tam debilis est, ut nec etiam retineri possit per interdictum uti possidetis, nisi diu<sup>x)</sup> fuerit de-

k) minoribus *Vat.*

l) petitiorum *Vat.*

m) corporali *B. P.*

n) semper *B.*

o) debet *P.*

p) auditur et *add. P. Pist.*

q) »similiter — decimis« *deest P. Vat.*

r) praedictorum *P. Vat.*

s) *Loco »unde vi«: nullum Pist.*

t) *deest B. V.*

13) ut I. 15 § 12 D. de re iud. cit.

14) ut I. 1 C. de praetorio pignore et ut etc. 8. 21. et in ipsa rubrica (eiusdem tituli).

15) I. 7 pr. D. quibus ex causis etc. 42. 4.

16) ut I. 25 D. de praescriptis verbis 19. 5 et I. 65 § 6 D. de condicione indebiti 12. 6.

17) ut I. 3 pr. D. de acquirenda et amittenda possessione 41. 2.

18) ut I. 1 D. quorum legatorum cit.

19) ut I. 4 § 26 D. de usurpationibus et usucaptionibus 41. 3 cit.

20) arg. I. 33 D. de condicione indebiti 12. 6.

tenta, ut vides in itinere: nam licet aliquis sit in quasi possessione viae vel itineris, non habet interdictum nisi XXX diebus fuerit usus<sup>21)</sup>"): multo minus posses audiri super possessione nanciscenda, cum non sis usus XXX vicibus. Praeterea ille deum potest agere reali actione vel confessoria, qui est in possessione servitutis<sup>22)</sup> et fuit ratio: nam ita distat natura incorporalium a corporalibus vel a natura vindicandi vel possidendi, ut satis sit, si et<sup>v)</sup> ille, qui est in quasi possessione servitutis, eam vindicare possit. Unde cum non possideas non<sup>w)</sup> potes agere confessoria, de qua magis videtur; quare tantum superest actio tibi personalis ex stipulatu vel donato vel contradictio ex lege vel ex cautione. Item quare disputamus circa servitutes? Dico, quod ista procuratio non est servitus, sed annua quaedam praestatio; nec enim personalis servitus est<sup>x)</sup>, quia sic finiretur cum persona<sup>23)</sup> et extingueretur mutatione rei, ut si forte ecclesia Scti Stephani esset combusta<sup>24)</sup>; sed nec est praedialis, quia non debetur ex ipso praedio vel non debetur alicui praedio vicino et ita non est servitus praedialis. Nam nec etiam pastus pecoris, qui magis imitatur servitutem, quam tu petis, quam aliqua alia servitus, potest constitui ei, qui non habet fundum vicinum<sup>25)</sup>. Amplius servitutes etsi non sint corporalia, tamen multum accedunt ad corporum naturam, nam ex certis corporibus percipiuntur et ita inhaerent ipsis corporibus, ut intelligatur ipsa servitus tradi per traditionem ipsius corporis, in quo servitus debetur<sup>y)</sup><sup>26)</sup>. Nec aliqua servitus est in

u) Ergo cum et retinere non posses id quod petis per aliquod interdictum, nisi in XXX diebus essemus usus add. V.; idem, loco: »diebus« ad hibita voce: vicibus, *Pist.*

v) *loco* »ut satis — et«: sed etiam *P. Vat.*

w) *deest* *B. V.*

x) »sed annua — est« *deest* *V.*

y) »per traditionem — debetur« *deest* *P. V.*

21) ut I. 1 § 2 D. de itinere actaque privato 43, 19.

22) ut I. 6 § 1 D. si servitus vindicetur vel ad alium pertinere negetur 8, 5.

23) ut I. de usufructu (2, 4).

24) ut I. 5 § 2 D. quibus modis ususfrutus vel usus amittitur 7, 4.

25) ut I. 5 § 1 D. de servitutibus praediorum rusticorum 8, 3.

26) ut I. 20 D. de servitutibus 8, 1.

mundo, quae non debeatur ex certo corpore et ideo data est propter servitutes realis actio sive confessoria aut actiones in rem; actionem autem<sup>z)</sup> in rem naturaliter comitatur possessorum, ut qui rem potest vindicare ad eius possessionem possit aspirare, quare non est mirum, si in servitutibus admittitur possessio quaedam. Sed haec procuratio ex nullo certo corpore debetur, ideo non datur pro ea actio in rem, nec ergo possessorum, ut<sup>a)</sup> D. de probationibus l. quoties<sup>27)</sup>, ibi enim dicitur, quod si patronus dicat operas sibi deberi a liberto et ipse in possessione operarum sit, tamen si libertus neget se debere debet patronus fungi vice actoris<sup>b)</sup>, id est probare operas sibi debitas, licet sit in possessione. Item<sup>c)</sup> hae annuae praestationes ita sunt personales obligationes, ut quomodo et<sup>d)</sup> aliae personales actiones, scilicet XXX vel XL annis, amittantur<sup>28)</sup>. — Probato ergo quod nulla possessio sit talium vel quasi possessio, patet quod nec etiam missio in possessionem causa rei servandae potest in his locum habere et maxime quia inde quae-dam repugnantia sequerentur; non enim posses mitti in possessionem huius procurationis, nisi comederes et biberes, sed expresse dicit lex, quod missus in possessionem causa rei servandae<sup>e)</sup> non debet inde comedere et bibere<sup>29)</sup>; ergo natura rei est impedimento, quia res esset consumpta nec posset postea restitui, reus si veniret intra annum et caveret iudicio sisti<sup>30)</sup>.

Solutio. In primis dicit<sup>f)</sup> Azo, quod in servitutibus non habet locum unde vi interdictum<sup>31)</sup>; sed uti possidetis actio videtur in servitutibus admitti. Haec quidem solutio non mul-

z) »actionem autem« deest V.

a) et est argumentum optimum V. Pist.

b) auctoris Vat. (?).

c) *Lacunam aliquot verborum exhibet Pist.*

d) *loco»ut quomodo et«: quia non admittentur V. Vat.*

e) *Linea sequens deest Vat.*

f) dominus *add.* Vat.

27) l. 18 pr. D. h. t. 22, 3.

28) ut l. 7 § 6 C. de praescriptione XXX vel XL annorum 7, 39.

29) ut l. 7 pr. D. quibus ex causis in possessionem eatur 42, 4 cit.

30) quod esset contra leg. 8 § 3 i. f. C. de praescriptione XXX vel XL annorum 7, 39.

31) arg. l. 4 § 26 D. de usurp. et usuc. cit.

tum facit damni in possessorio intentioni episcopi, nam sive intenderet unde vi ad recipiendam possessionem, sive uti possidetis ad retinendam, dicens se fuisse et esse in possessione talis iuris<sup>g)</sup> et monachos impedire possessionem, actio recederet in eandem utilitatem; immo melius est in tali proponere uti possidetis quam unde vi, quia in uti possidetis<sup>h)</sup> sufficit probare possessionem, in alio oportet probare et expulsionem. Sed Azo dicit, quod in procurationibus huiusmodi nullum possessorium competit, dicit enim, quod non sunt servitudes vel quasi, immo personalissimae praestationes: nulla<sup>i)</sup> est servitus, quae non debeatur ex certa terra, certo fundo vel certo corpore; at in procuratione ista non potest istud dici, ideo cum circa corpus aliquod certum non versatur talis procuratio vel circa rem<sup>k)</sup>, et non datur pro ea aliqua realis actio vel confessoria vel huiusmodi; sed cum destituitur reali actione, ergo et possessorio, quod quasi naturale accedens est realium actionum; et ideo nullum possessorium admittit<sup>l)</sup> in huiusmodi licet aliud dicat in decimis et in iure patronatus, quod magis versatur circa res certas<sup>l')</sup>. Praeterea expressam inducit legem, per quam certus modus statutus est in his procurationibus annuis, ut C. de agricolis et censitis, litibus, in principio<sup>32)</sup>; et illum modum dico hic sequendum, quod per eum determinatur<sup>m)</sup> cum aliis rationibus praemissis; lex enim illa dicit, quod licet domino solutae fuerint diu aliquae pensiones et ita videatur esse in possessione illarum, si tamen dicat colonus nullo iure deberi sibi, probabit dominus, nisi longissimo tempore percepit<sup>n)</sup>, per quod videtur ius acquisivisse<sup>33)</sup>). — — Et hoc forte de subtilitate legum; sorte de subtilitate canonum potest intendi possessorium pro quolibet iure, ut in causa 2 ibi „nullus“<sup>34)</sup>, licet ibi non loquitur de iure recuperandi per formulam actionis, sed exceptionis

g) ad restituendam add. Vat.

h) »quam unde — possidetis« deest P. Vat.

i) enim add. V. Vat.